
Determina n. 3103/2020
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

Determinazione Dirigenziale

SERVIZIO PROVVEDITORATO
PATRIMONIO

 

Oggetto: BANDO DI CONCORSO PER IL SOSTEGNO AL FITTO DELLE ABITAZIONI PRINCIPALI 
PER SITUAZIONI PER EMERGENZA COVID-19- PUBBLICAZIONE GRADUATORIA 
PROVVISORIA 

Il Dirigente

PREMESSO CHE
 con DGR n. 170 del 7 aprile 2020 è stato approvato il Piano per l'emergenza 
socio economica della Regione per fronteggiare l’epidemia COVID-19 che ha colpito 
la Campania in modo improvviso e drammatico con pesanti ripercussioni sul contesto 
socio-economico regionale e sulle fasce più deboli del tessuto sociale;
 tra le misure di sostegno alla famiglie vi è l’azione 2 Sostegno al fitto delle 
abitazioni principali per situazioni di emergenza socio-economica cui sono 
destinate risorse finanziarie complessive per l’intero territorio regionale per € 6.450.674,00;
 con Decreto Dirigenziale n. 45 del 23.04.2020 è stato approvato  l’Avviso regionale 
per l’attuazione dell’Azione “Sostegno al fitto delle abitazioni principali per situazioni di 
emergenza socio-economica” di cui alla DGR n. 170 del 7 aprile 2020;
 la UOD Rigenerazione Urbana e Territoriale – Politiche abitative della DG Governo 
del Territorio della Regione Campania ha redatto l’Avviso regionale per l’attuazione 
dell’Azione 2 Sostegno al fitto delle abitazioni principali per situazioni di emergenza socio-
economica, in uno all’allegato A “Modello di domanda” e all’allegato B “format elenco 
domande”;
 l’Avviso regionale prevede un contributo per le famiglie in locazione colpite dagli 
effetti delle misure restrittive per il contenimento dell’epidemia da COVID-19, con 
conseguente riduzione della capacità reddituale;
 l’ammontare del contributo da erogare è pari al 50% del canone mensile per tre 
mensilità per un importo massimo del contributo pari ad  750,00;
 la Regione Campania ha individuato nei Comuni i soggetti cui affidare la procedura 
di selezione dei beneficiari, erogazione dei contributi e controllo dei requisiti;
 con Decreto del Sindaco del Comune di Salerno prot 67122/2020 del 30.04.2020 è 
stata nominato in qualità di Responsabile Unico del Procedimento il dirigente del Servizio 
Provveditorato;
 con Determinazione Dirigenziale n. 2303 del 02/05/2020 il Comune di Salerno ha 
approvato l’avviso pubblico avente ad oggetto : “AVVISO REGIONALE PER LA 
RACCOLTA DEL FABBISOGNO COMUNALE - SOSTEGNO AL FITTO DELLE 
ABITAZIONI PRINCIPALI PER SITUAZIONI DI EMERGENZA SOCIO/ECONOMICA” in 
coerenza con quanto prescritto dall’Avviso Regionale sopra richiamato e il modello di 
domanda
 il bando prevedeva che la domanda  di partecipazione dovesse essere compilata e 
presentata esclusivamente in forma telematica utilizzando il sistema predisposto dal 
Servizio Sistemi Informativi del Comune di Salerno accessibile al seguente 
indirizzo URL https://servizi.comune.salerno.itJweb/home/contributo-affitto-emergenza- covid-19;

https://servizi.comune.salerno.itJweb/home/contributo-affitto-emergenza-
https://servizi.comune.salerno.itJweb/home/contributo-affitto-emergenza-covid-191


Determina n. 3103/2020
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

 alla scadenza dell’avviso, fissata  il giorno 10  maggio 2020 ore 12 sono pervenute n. 
1331 istanze, come da scheda sintesi contributo affitto rilasciata dai Sistemi Informativi 
dell’Ente;
 è stata effettuata a cura del gruppo di lavoro dell’Ufficio Patrimonio 
Casa una pre-istruttoria formale delle istanze ivi compresa la verifica delle 
informazioni anagrafiche rese dai richiedenti il contributo;
 con nota prot. 74009 del 12/05/2020 il Conune di Salerno ha trasmesso nota alla 
Regione Campania avente ad oggetto : Emergenza Covid 19 Dgr 170/2020 Sostegno al 
fitto delle abitazioni principali per situazioni di emergenza socio-economica – decreto 
direttoriale della Regione Campania n. 45 del 23.04.2020 e Nota Prot. 221596 del 
08.05.2020 ;
 con la suddetta nota il Comune di Salerno ha comunicato il numero di istanze 
presentate su piattaforma telematica pari a n. 1331

PRESO ATTO CHE
 che in data 12 maggio 2020 il Servizio Sistemi Informativi dell’Ente, che ha curato la 
gestione della piattaforma informatica url 
https://servizi.comune.salerno.it/web/home/contributo-affitto-emergenza-covid-191, ha 
rilasciato al Servizio Provveditorato Ufficio Patrimonio Casa l’elenco complessivo delle 
domande presentate completo di tutti i dati presenti sulle stesse;
 in data 17.06.2020 il Servizio Sistemi Informativi ha elaborato i file comprensivi delle 
domande ammissibili, delle domande anomale e delle domande escluse;
 l’elenco delle domande ammissibili è ordinato secondo i criteri fissati dagli avvisi 
regionale e comunale;
 le domande anomale, pur ammissibili in quanto ai requisiti, sono state poste in un 
unico elenco a parte, in quanto non sono suscettibili di valutazione dei dati per le anomalie 
riscontrate;
 tutte le domande escluse in quanto prive dei requisiti previsti dal bando, sono state 
apposte in un unico elenco ulteriore;
Considerato che:
 l’Avviso Regionale sopra richiamato prevede che le risorse disponibili, pari 
complessivamente ad € 6.450.674,00, sono ripartite in proporzione all’incidenza del 
numero delle domande del singolo Comune sul numero complessivo delle domande 
trasmesse da tutti i comuni;
 con il decreto n. 53 del 18 maggio 2020 è stato approvato il riparto delle risorse 
disponibili in proporzione all’incidenza del numero delle domande comunicate dai comuni 
nel termine del 12 maggio;
 con Decreto Dirigenziale n.53 del 18/05/2020, la Regione Campania ha disposto il 
riparto delle risorse disponibili assegnando al Comune di Salerno la somma complessiva di 
€. 185.492,11, somma finalizzata a sostenere il pagamento dell’affitto nell’ambito 
dell’emergenza COVID19 ;
 con Decreto Dirigenzale n. 55/2020, a rettifica del DD n.53/2020, al Comune di 
Salerno è stato assegnato un importo di €. 181,492,11;
 è stata predisposta la graduatoria provvisoria  composta di tre elenchi:

“Elenco istanze ammissibili” numero pari a 486

Elenco istanze anomale”: domande ammissibili in riferimento ai requisiti 
formali ma  non suscettibili di valutazione dei dati per le anomalie 

riscontrate. Numero domande pari a 302.

“Elenco istanze escluse”:tutte le domande escluse in quanto prive dei 
requisiti previsti dal bando numero domande pari a 543

 i richiedenti inseriti nell’Elenco istanze anomale, avranno, la possibilità di 
riaccedere alla piattaforma on-line (https://servizi.comune.salerno.itJweb/home/contributo-affitto- 
emergenza- covid-19 ) e chiarire l’anomalia segnalata.

https://servizi.comune.salerno.it/web/home/contributo-affitto-emergenza-covid-191
https://servizi.comune.salerno.itJweb/home/contributo-affitto-
https://servizi.comune.salerno.itJweb/home/contributo-affitto-emergenza-covid-191


Determina n. 3103/2020
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

 tutti gli altri richiedenti, se interessati, potranno presentare opposizione a mezzo 
P.E.C., all’indirizzo protocollo@pec.comune.salerno.it, trasmettendo l’apposito modello 
debitamente compilato e che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
 le opposizioni saranno valutate dal gruppo di lavoro e all’esito dell’esame degli 
stessi e con le integrazioni che saranno inserite sulla piattaforma on-line da parte dei 
richiedenti le cui domande sono risultate anomale, e sarà redatta la graduatoria definitiva 
dal Servizio Sistemi Informativi dell’Ente;
 le opposizioni che perverranno oltre la data di scadenza ovvero con modalità 
diverse da quelle sopra indicate non saranno prese in esame;
 le risorse regionali assegnate, pari allo stato ad €. 181,492,11, sono state ripartite 
tenendo conto dell’Avviso Regionale e di quello Comunale.
ATTESO che si potrà procedere alla liquidazione degli aventi diritto, solo a seguito di 
materiale accredito delle somme destinate a questo Ente, previo accertamento in entrata e 
collegato capitolo in uscita.

RITENUTO, pertanto, di riservarsi con successivo atto, al verificarsi delle suddette 
condizioni, di procedere alla liquidazione degli aventi diritto, sino a concorrenza del 
contributo assegnato e secondo le indicazioni previste con i richiamati DD.DD. 53/2020 e 
55/2020;

Visti:

 Lo Statuto  Comunale;

 Il Regolamento di contabilità dell’Ente

 il T.U D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

 la L. 431/98

 la Legge 28 ottobre 2013, n. 124,

 la Delibera CIPE n. 87 del 13/11/2003

 Il D. lgs. 118/2011;

 Il D.P.C.M. 28/12/2011;

 Il D.lgs 126/2014

 la L.R. n. n. 27 del 30/12/2019;

 la L.R. n. n. 28 del 30/12/2019;

 la DGR n. 494 del 16 ottobre 2019;

 la DGR n. 7 del 15/01/2020;

 la legge 165/2001

 il Regolamento del Comune di Salerno per l’organizzazione degli uffici e dei servizi

 Il Reg. UE 679/2016

 Il Piano socio- economico della Regione Campania approvato con DGR 170/2020

 il Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 45 del 23.04.2020 on il quale è stato 
approvato l’Avviso regionale per l’attuazione dell’Azione “Sostegno al fitto delle abitazioni 
principali per situazioni di emergenza socio-economica” di cui alla DGR n. 170 del 7 aprile 
2020;

 il Decreto del Sindaco di Salerno prot.67122/2020 del 30.04.2020

 il Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 53  del 18/05/2020 con il quale è stato 
approvato il riparto delle risorse;

mailto:protocollo@pec.comune.salerno.it


Determina n. 3103/2020
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

 il Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 55  del 19/05/2020 con il quale è stato 
assegnato l’importo definitivo del contributo;

Dato atto che, con la firma della presente determinazione, si attesta la regolarità tecnica -
amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del TUEL, approvato con 
D.lg. n. 267/00, come modificato ed integrato dalla Legge 7/12/2012, n. 213;

DETERMINA
Per i motivi espressi in premessa che s’intendono richiamati e approvati anche se non 
materialmente trascritti:

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

2. Di prendere atto dei dati relativi alle istanze presentate sulla piattaforma telematica, come 
trasmessi dai Sistemi Informativi dell’Ente.

3. Di approvare la graduatoria provvisoria per il “Sostegno al fitto delle abitazioni principali per 
situazioni di emergenza socio-economica”, allegata al presente atto in formato criptato per 
motivi di privacy sotto la lettera  e suddivisa nei seguenti  tre elenchi: A) “Elenco istanze 
ammissibili”, B) “Elenco istanze anomale” e C “Elenco istanze escluse”,

4. Di precisare che agli effetti del GDPR Reg. UE 679/2016, del D. Lgs. n. 196/2003 (Codice 
in materia di protezione dei dati personali) , delle linee guida del garante del 2 marzo 2011 
e del D.Lgs 33/2013 la graduatoria di cui sopra riporta esclusivamente il numero di 
protocollo per l’identificazione, attesi i dati sensibili in trattamento.

5. Di stabilire il termine per la correzione delle anomalie, segnalate in graduatoria, o di 
eventuali opposizioni a partire dalle ore 10,00 del 29/06/2020 e fino, e non oltre, le ore 
12,00 del 03/07/2020, accedendo alla piattaforma on-line (URL 
https://servizi.comune.salerno.itJweb/home/contributo-affitto-emergenza- covid-19 ).

6. Di stabilire che tutti gli altri richiedenti, se interessati, potranno presentare opposizione a 
mezzo P.E.C., all’indirizzo protocollo@pec.comune.salerno.it, trasmettendo l’apposito modello 
debitamente compilato e che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

7. Di stabilire che le opposizioni saranno valutate dal gruppo di lavoro, all’esito dell’esame 
delle stesse e con le integrazioni inserite dagli istanti attraverso la piattaforma on-line, e 
sarà redatta la graduatoria definitiva.

8. Di stabilire che le opposizioni che perverranno oltre la data di scadenza ovvero con 
modalità diverse da quelle indicate al punto precedente non saranno prese in esame.

9. Di stabilire che le istanze inserite nell’elenco delle istanze anomale per le quali il 
richiedente non provvederà al nuovo inserimento nella piattaforma saranno definitivamente 
considerate escluse.

10. Di riservarsi con successivo atto l’approvazione della graduatoria finale e,solo a seguito di 
materiale accredito delle somme destinate a questo Ente, giusto D.D. Regione Campania n. 
55/2020, pari ad € 181,492,11 e previo accertamento in bilancio in entrata e collegato 
capitolo in uscita, di procedere alla liquidazione agli aventi diritto, sino a concorrenza del 
contributo assegnato e secondo le indicazioni previste nelle modalità operative indicate.

11. Di dare atto, altresì, che laddove si rendessero disponibili ulteriori risorse regionali, si 
procederà ad uno scorrimento della graduatoria definitiva dei beneficiari nei limiti delle 
stesse in favore dei soggetti ammissibili al beneficio.

12. Di precisare che nel caso in cui il beneficiario risulta contemporaneamente destinatario 
anche del contributo sul bando fitti 2019, il Comune provvederà ad erogare un solo 
contributo, per l’importo più favorevole al cittadino.

13. Di precisare che  ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso Pubblico il Comune entro il 31/12/2020 
provvederà alla verifica della veridicità delle autocertificazioni rese dai richiedenti il 

https://servizi.comune.salerno.itJweb/home/contributo-affitto-emergenza-
https://servizi.comune.salerno.itJweb/home/contributo-affitto-emergenza-covid-191
mailto:protocollo@pec.comune.salerno.it


Determina n. 3103/2020
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

contributo e nel caso in cui dovesse risultare la mendacità  dell’autocertificazione  resa in 
sede  di richiesta di contributo, si provvederà al recupero delle somme indebitamente 
percepite e alla denuncia all’autorità giudiziaria del soggetto che ha reso la dichiarazione 
mendace ai sensi di legge.

14. Di dare atto della mancanza di conflitto di interesse, ai sensi dell’Art. 6 bis della Legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

15. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per cui non 
viene inviato al Settore Ragioneria per il visto di competenza.

16. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line e sul sito 
internet dell’Ente.

17. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto determinativo nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

18. Di trasmettere la presente determinazione al Settore Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza, nonché alla Segreteria Generale per l’acquisizione alla raccolta dei 
provvedimenti dell’Ente ed all’Albo Pretorio per la pubblicazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs 33/2013 ed alla Regione Campania 
Direzione Generale Governo del Territorio.

Il Dirigente
Dott.ssa Annalisa Del Pozzo


